
SPEN  

solidní pseudopapillární 

epitheliální neoplazie 

 
V. Válek 

KRNM, FN Brno a LF Mu v Brně 



SCA – serózní cystadenom 

MSN – mucinózní cystická neoplazie  

IPMN – Intraduktální papillární mucinózní neoplazie  

SPEN – Solidní pseudopapillární neoplazie 

 

World J Gastroenterol 2009 January 7; 15(1): 38-47 

SCA MCN IPMN SPEN Pseudocysta 

Věk střední střední staří mladí různé 

Pohlaví ženy ženy muži>ženy ženy muži>ženy 

Klinika masa/bolest masa/bolest pankreatitis masa/bolest bolest 

Lokalizace rovnoměrně tělo>kauda hlava rovnoměrně rovnoměrně 

Chování velmi nízká střední-

vysoká 

nízká-

vysoká 

nízká žádná 

Cystické tumory pankreatu 

Valtické kurzy 2018 



= SPEN 

• Vzácná 

• Mladé ženy (24 let) 

• Velmi nízký maligní potencionál 
 

Procacci C. et al RadioGraphics 1999, 19, 1447 - 1463 

Solidní pseudopapillární epitheliální neoplazie 

Valtické kurzy 2018 



• Velká, tlustostěnná cystická masa se 

solidními okrsky (může ale být 

kompletně cystická nebo solidní) 

• Často jsou v ní hemorhagie nebo 

nekrózy 
• Drobné kalcifikace ve stěně 

• Sycení může být homogenní 

• Velikost 3-5 cm 

SPEN – CT, MR, UZ 

Valtické kurzy 2018 



Solidní pseudopapillární epitheliální neoplazie 

Valtické kurzy 2018 

Velká, tlustostěnná cystická 

masa 



Solidní pseudopapillární epitheliální neoplazie 

Valtické kurzy 2018 

Velká, tlustostěnná cystická 

masa se solidními okrsky 



Solidní pseudopapillární epitheliální neoplazie 

T2 TSE MRCP 

T1 po KLIV 

Valtické kurzy 2018 

Může ale být kompletně 

cystická nebo solidní. 

Často jsou v ní hemorhagie 

nebo nekrózy. 



Solidní pseudopapillární epitheliální neoplazie 

Valtické kurzy 2018 

Drobné kalcifikace ve stěně 



Solidní pseudopapillární epitheliální neoplazie 

Valtické kurzy 2018 

Sycení může být homogenní 



Solidní pseudopapillární epitheliální neoplazie 

Valtické kurzy 2018 

Velikost 3-5 cm 



Solidní pseudopapillární epitheliální neoplazie 

Valtické kurzy 2018 



Děkuji za 

pozornost 


